
 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                            Quarto Centenário – Paraná, Segunda-Feira, 01/06/2020.                                  
EDIÇÃO Nº 0470                                                                                      Página 1 de 16 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0470  DATA 01 06 2020.pdf – tipo *.p7s) 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 
  PORTARIA Nº 066/2020 – GM 
 
 

“Designa os Servidores responsáveis para recebimento de materiais, 

equipamentos e/ou serviços nas Secretarias Municipais”. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, 
REINALDO KRACHINSKI, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com a alínea “g”, Inciso II, Artigo 131 da 
Lei Orgânica do Município.  

 
R E S O L V E: 
 
I – Designar os Servidores responsáveis para o recebimento de materiais, 

equipamentos e/ou serviços, das secretarias municipais:  

 
Nome CPF 

Ademir Ramos dos Santos  847.222.669-72 

Eduardo Nalin Colosio 104.154.509-69 

Rosely de Souza Silva Faria 975.111.969-34 

Viviane Aparecida de Oliveira Bizetti Cano 036.485.359-00 

Leila Isabel da Silva 794.050.969-15 

Lucinéia Neri dos Santos 048.637.499-88 

Gracieli Vieira dos Santos 090.401.259-02 

Marcos Aurelio Marcon 059.033.389-50 

Zuleima Oliveira França dos Santos 971.941.079-53 

Viviane Ferreira da Silva Bergguerand         056.918.999-37 

Samara Alves da Silva         081.533.409-56 

Walberson Moreira Frei 056.761.049-70 

Patricia Leite de Carvalho da Silva 063.219.639-41 

Elias Vicente Rufino 017.758.509-94 

Diego Bavaresco de Souza 069.117.679-54 

 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                            Quarto Centenário – Paraná, Segunda-Feira, 01/06/2020.                                  
EDIÇÃO Nº 0470                                                                                      Página 2 de 16 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0470  DATA 01 06 2020.pdf – tipo *.p7s) 

 

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário, em especial a Portaria nº 175/2019 – GM. 

 

 

 
PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 

Quarto Centenário - Paraná, 01 de junho de 2020. 
 

 
 
 

 REINALDO KRACHINSKI 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                            Quarto Centenário – Paraná, Segunda-Feira, 01/06/2020.                                  
EDIÇÃO Nº 0470                                                                                      Página 3 de 16 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0470  DATA 01 06 2020.pdf – tipo *.p7s) 

 

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
O Prefeito Municipal, REINALDO KRACHINSKI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em 
vigor, especialmente a Lei nº. 10.520/02, Lei nº. 8.666/93, Lei complementar nº. 123/06, e demais legislações 
aplicáveis, a vista da Ata de Sessão de Pregão Presencial e Parecer Jurídico, resolve: 
 
01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 

a) Processo Nrº              : 37/2020 
b) Licitação Nrº             :           11/2020 
c) Modalidade                :           Pregão: 
d) Data Homologação   : 01/06/2020 
e) Objeto Homologado  : REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A AQUISIÇÃO 

FUTURA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS A 
MERENDA ESCOLAR 

 
12.361.0005.2.026. - MANTER A MERENDA ESCOLAR NO ENSINO FUNDAMENTAL 
12.361.0005.2.026. - MANTER A MERENDA ESCOLAR NO ENSINO FUNDAMENTAL 
12.361.0005.2.027. - MANTER O PROGRAMA SALÁRIO EDUCAÇÃO 
12.365.0005.2.096. - MANTER A MERENDA ESCOLAR NO ENSINO INFANTIL (PRE-ESCOLA) 
12.365.0005.2.096. - MANTER A MERENDA ESCOLAR NO ENSINO INFANTIL (PRE-ESCOLA) 
12.365.0005.2.110. - MANTER A MERENDA ESCOLAR NO ENSINO INFANTIL (CRECHE) 
12.365.0005.2.110. - MANTER A MERENDA ESCOLAR NO ENSINO INFANTIL (CRECHE) 
12.366.0005.2.115. - MANTER A MERENDA ESCOLAR - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 
12.366.0005.2.115. - MANTER A MERENDA ESCOLAR - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 
12.367.0005.2.116. - MANTER A MERENDA ESCOLAR - EDUCAÇÃO ESPECIAL 
 
Fornecedor: C&C MAIA DA SILVA CARNES - ME 
CNPJ/CPF: 10.740.072/0001-29 
 
LOTE 1 
Valor Total do Lote: 102.644,00 (cento e dois mil, seiscentos e quarenta e quatro reais) 
 
Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor 

Unit. 
Valor 
Total 

1 CARNE BOVINA – 2ª MOÍDA– tipo acém congelada, 
proveniente de animais, sadios, abatidos sob inspeção 
veterinária, devendo apresentar coloração vermelho-
vivo, odor característico e aspecto próprio não 
amolecido e nem pegajosa. Isento de: vestígios de 
descongelamento, excesso de gordura, cartilagem, 
coloração arroxeada, acinzentada e esverdeada, odor 
forte e desagradável, parasitas, sujidades, larvas e 
qualquer substância contaminante. Com no máximo 

FRIOS 
LONDRINA 

KG 1.500,00 16,6000 24.900,00 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                            Quarto Centenário – Paraná, Segunda-Feira, 01/06/2020.                                  
EDIÇÃO Nº 0470                                                                                      Página 4 de 16 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0470  DATA 01 06 2020.pdf – tipo *.p7s) 

 

3% de água, 10% de gordura. Embalagem plástica 
flexível atóxica, resistente, transparente, pacotes de 1 
kg, contendo rótulo de identificação da empresa, selo 
de inspeção do órgão competente, tipo de carne, data 
de empacotamento e prazo de validade de 6 meses a 
contar da data de entrega. 

2 CARNE BOVINA – PALETA S/ OSSO CORTADO EM 
CUBOS- sadio, congelado, apresentando cor e odor 
característico. Isento de: vestígio de 
descongelamento, cor esverdeada, odor forte e 
desagradável, parasitas, sujidades, larvas e qualquer 
substância, contaminante. Acondicionado em 
embalagem de polietileno atóxica, resistente, peso 
líquido de 1 kg, contendo na embalagem a 
identificação do produto, peso, marca do fabricante, 
prazo de validade, carimbos oficiais e selo de 
inspeção do órgão competente e data de embalagem. 
Validade mínima de 06 (seis) meses, a contar da data 
de entrega. 

FRIOS 
LONDRINA 

KG. 1.250,00 20,9300 26.162,50 

4 COXA E SOBRECOXA DE FRANGO congelado com 
cerca de 195 a 200g cada, com adição de água de no 
máximo 6%, aspecto próprio não amolecido e nem 
pegajoso, cor própria sem manchas esverdeadas, 
cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, 
parasitas e larvas. Embalagem em saco de polietileno 
transparente, atóxico, limpo, não violado, resistente, 
que garanta a integridade do produto até o momento 
do consumo, contendo pacotes de 2kg. Deverá 
constar na embalagem dados de identificação, 
procedência, informações nutricionais, nº de lote, 
data de validade, quantidade do produto, nº do 
registro no SIF, SIE ou SIM. 

BIG FRANGO KG 2.000,00 6,9900 13.980,00 

5 CARNE SUÍNA – PERNIL SEM PELE sadio, congelado, 
apresentando cor e odor característico. Isento de: 
vestígio de descongelamento, cor esverdeada, odor 
forte e desagradável, parasitas, sujidades, larvas e 
qualquer substância, contaminante. Acondicionado 
em embalagem de polietileno atóxica, resistente, 
peso líquido de 1 kg, contendo na embalagem a 
identificação do produto, peso, marca do fabricante, 
prazo de validade, carimbos oficiais e selo de 
inspeção do órgão competente e data de embalagem. 
Validade mínima de 06 (seis) meses, a contar da data 
de entrega. 

FRIOS 
LONDRINA 

KG. 1.350,00 11,4300 15.430,50 

6 LINGÜIÇA TOSCANA - embalagem 5 kg com registro 
no SIF ou SISP. Com aspecto característico, cor 
própria sem manchas pardacentas ou esverdeadas, 
odor e sabor próprio, com adição de água ou gelo no 
máximo 3%. 

FRIGODASKO KG 1.100,00 14,9600 16.456,00 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                            Quarto Centenário – Paraná, Segunda-Feira, 01/06/2020.                                  
EDIÇÃO Nº 0470                                                                                      Página 5 de 16 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0470  DATA 01 06 2020.pdf – tipo *.p7s) 

 

7 SALSICHA DE CARNE BOVINA/SUÍNA tipo hot-dog 
com no máximo de 2% de amido. Com aspecto 
característico, cor própria sem manchas pardacentas 
ou esverdeadas, odor e sabor próprio, com adição de 
água ou gelo no máximo de 10. Com registro no SIF 
ou SISP– embalagem de 5 kg. 

COPACOL KG 500,00 11,4300 5.715,00 

 
 

    Valor Total Adjudicado e Homologado - R$ 102.644,00 
 
 
QUARTO CENTENÁRIO, 01 de junho de 2020.  
 
 
 

_________________________ 
REINALDO KRACHINSKI 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                            Quarto Centenário – Paraná, Segunda-Feira, 01/06/2020.                                  
EDIÇÃO Nº 0470                                                                                      Página 6 de 16 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0470  DATA 01 06 2020.pdf – tipo *.p7s) 

 

 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 
O Prefeito Municipal, REINALDO KRACHINSKI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei 
nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve: 
 
01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 
 

a) Processo Nrº              : 33/2020 
b) Licitação Nrº             :            1/2020 
c) Modalidade                :            Tomada de Preços: 
d) Data Homologação   : 01/06/2020 
e) Objeto Homologado  : CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO PARA EXECUÇÃO DE OBRAS DE 

INFRAESTRUTURA DE: DRENAGEM PLUVIAL (GALERIAS), PAVIMENTAÇÃO 
ASFÁLTICA, SINALIZAÇÃO VIÁRIA, PAISAGISMO / URBANISMO E 
ACESSIBILIDADE PARA PNE, EM DIVERSAS VIAS URBANAS DA SEDE DO 
MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO/PR, COM RECURSOS FINANCEIROS 
ORIUNDOS DO CONTRATO Nº 0531.155-DVº 16 DO PROGRAMA DE 
FINANCIAMENTO À INFRAESTRUTURA E AO SANEAMENTO – FINISA, 
CONFORME PROJETOS, MEMORIAIS, PLANILHAS E DEMAIS 
ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS VINCULADAS AO EDITAL. 

 
26.782.0008.1.008. - CONSTRUIR E/OU AMPLIAR INFRA-ESTRUTURA 
 
 
Fornecedor: IMAP - CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA 
CNPJ/CPF: 01.755.272/0001-64 
 
LOTE 2 
Valor Total do Lote: 311.000,00 (trezentos e onze mil reais) 
 
Item Descrição Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total 

1 EXECUÇÃO DE OBRA DE INFRAESTRUTURA DE PAVIMENTAÇÃO 
ASFÁLTICA, SINALIZAÇÃO VIÁRIA, PAISAGISMO / URBANISMO E 
ACESSIBILIDADE PARA PNE, EM VIAS URBANAS DA SEDE DO 
MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, CONFORME PROJETO, MEMORIAL 
DESCRITIVO, PLANILHAS DE SERVIÇOS E DEMAIS DOCUMENTAL TÉCNICO EM 
ANEXO: 

 

SERV 1,00 311.000,0000 311.000,00 

 
                Valor Total Adjudicado e Homologado - R$ 311.000,00 

 
QUARTO CENTENÁRIO, 01 de junho de 2020.  
 
 
 

_________________________ 
REINALDO KRACHINSKI 
PREFEITO MUNICIPAL 

 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                            Quarto Centenário – Paraná, Segunda-Feira, 01/06/2020.                                  
EDIÇÃO Nº 0470                                                                                      Página 7 de 16 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0470  DATA 01 06 2020.pdf – tipo *.p7s) 

 

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
O Prefeito Municipal, REINALDO KRACHINSKI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em 
vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela 
comissão de Licitação, resolve: 
 
01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 

a) Processo Nrº              : 33/2020 
b) Licitação Nrº             :           1/2020 
c) Modalidade                :           Tomada de Preços: 
d) Data Homologação   : 01/06/2020 
e) Objeto Homologado  : CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO PARA EXECUÇÃO 

DE OBRAS DE INFRAESTRUTURA DE: DRENAGEM PLUVIAL 
(GALERIAS), PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA, SINALIZAÇÃO 
VIÁRIA, PAISAGISMO / URBANISMO E ACESSIBILIDADE 
PARA PNE, EM DIVERSAS VIAS URBANAS DA SEDE DO 
MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO/PR, COM RECURSOS 
FINANCEIROS ORIUNDOS DO CONTRATO Nº 0531.155-DVº 
16 DO PROGRAMA DE FINANCIAMENTO À 
INFRAESTRUTURA E AO SANEAMENTO – FINISA, 
CONFORME PROJETOS, MEMORIAIS, PLANILHAS E DEMAIS 
ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS VINCULADAS AO EDITAL. 

 
26.782.0008.1.008. - CONSTRUIR E/OU AMPLIAR INFRA-ESTRUTURA 
 
 
Fornecedor: SOTRAM CONSTRUTORA E TERRAPLENAGEM LTDA 
CNPJ/CPF: 67.156.943/0002-60 
 
LOTE 1 
Valor Total do Lote: 1.814.876,88 (um milhão, oitocentos e quatorze mil, oitocentos e setenta e seis reais e 
oitenta e oito centavos) 
 
Ite
m 

Descrição Unidad
e 

Quant. Valor Unit. 
R$ 

Valor Total 
R$ 

1 EXECUÇÃO DE OBRA DE INFRAESTRUTURA 
DE DRENAGEM PLUVIAL (GALERIA), NA RUA 
FERNÃO DIAS, NA SEDE DO MUNICÍPIO DE 
QUARTO CENTENÁRIO, CONFORME PROJETO, 
MEMORIAL DESCRITIVO, PLANILHAS DE 
SERVIÇOS E DEMAIS DOCUMENTAL TÉCNICO EM 
ANEXO.  

SERV 1,00 595.256,2400 595.256,24 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                            Quarto Centenário – Paraná, Segunda-Feira, 01/06/2020.                                  
EDIÇÃO Nº 0470                                                                                      Página 8 de 16 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0470  DATA 01 06 2020.pdf – tipo *.p7s) 

 

2 EXECUÇÃO DE OBRA DE INFRAESTRUTURA 
DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA, 
SINALIZAÇÃO VIÁRIA, PAISAGISMO / 
URBANISMO E ACESSIBILIDADE PARA PNE, 
EM DIVERSAS VIAS URBANAS DA SEDE DO 
MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, 
CONFORME PROJETO, MEMORIAL DESCRITIVO, 
PLANILHAS DE SERVIÇOS E DEMAIS 
DOCUMENTAL TÉCNICO EM ANEXO: 

SERV 1,00 1.219.620,640
0 

1.219.620,64 

 
 
 

Valor Total Adjudicado e Homologado - R$ 1.814.876,88 
 

 
QUARTO CENTENÁRIO, 01 de junho de 2020.  
 
 

_________________________ 
REINALDO KRACHINSKI 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                            Quarto Centenário – Paraná, Segunda-Feira, 01/06/2020.                                  
EDIÇÃO Nº 0470                                                                                      Página 9 de 16 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0470  DATA 01 06 2020.pdf – tipo *.p7s) 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 018/2020-PMQC 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 011/2020-PMQC-SRP 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, pessoa jurídica de Direito público interno, com sede administrativa à 
Avenida Dr. Hemerson Siqueira e Silva, 594, centro, na cidade de Quarto Centenário, Estado do Paraná, inscrito no CNPJ/MF sob Nº. 
01.619.104/0001-41, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, o Sr. REINALDO KRACHINSKI, brasileiro, casado, portador da cédula de 
identidade sob Nº. 1.821.928-SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob Nº. 329.708.119-87 residente e domiciliado na Travessa Pe. Teixeira, 37, Jardim 
Moleiro, Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná. 
 
FORNECEDOR: C&C MAIA DA SILVA CARNES - ME, inscrita no CNPJ/MF sob Nº. 10.740.072/0001-29, estabelecida à Rua Avenida Dos Palmares, 
N°. 443 - SALA 04, bairro Jardim Liberdade, na cidade de Maringá/Pr, neste ato representada por seu representante legal, o Sr. CRISTIAN MARCOS 
MAIA DA SILVA, brasileiro, casado, empresário, portador da cédula de identidade sob Nº. 5.263.724-4 e inscrito no CPF/MF sob Nº. 864.249.209-00, 
residente e domiciliado em Maringá/Pr. 
 
DO OBJETO: A presente ATA - SRP tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A AQUISIÇÃO FUTURA DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS DESTINADOS A MERENDA ESCOLAR, conforme descrições constantes na proposta de preços do fornecedor contratado. 
 
VALOR REGISTRADO: O objeto, suas especificações, quantidades estimadas de fornecimento durante o prazo de vigência desta ATA - SRP e o 
preço a ser praticado pelo Fornecedor são os seguintes:  
 

LOTE 01  

ITEM QTDE. UNID. DISCRIMINAÇÃO DETALHADA DO 
PRODUTO 

MARCA  VALOR  
UNIT. 
 (R$) 

VALOR 
TOTAL (R$) 

1 1.500,00 KG CARNE BOVINA – 2ª MOÍDA– tipo acém 
congelada, proveniente de animais, sadios, 
abatidos sob inspeção veterinária, devendo 
apresentar coloração vermelho-vivo, odor 
característico e aspecto próprio não 
amolecido e nem pegajosa. Isento de: 
vestígios de descongelamento, excesso de 
gordura, cartilagem, coloração arroxeada, 
acinzentada e esverdeada, odor forte e 
desagradável, parasitas, sujidades, larvas e 
qualquer substância contaminante. Com no 
máximo 3% de água, 10% de gordura. 
Embalagem plástica flexível atóxica, 
resistente, transparente, pacotes de 1 kg, 
contendo rótulo de identificação da empresa, 
selo de inspeção do órgão competente, tipo 
de carne, data de empacotamento e prazo 
de validade de 6 meses a contar da data de 
entrega. 

FRIOS 
LONDRINA 

16,60 24.900,00 

2 1.250,00 KG. CARNE BOVINA – PALETA S/ OSSO 
CORTADO EM CUBOS- sadio, congelado, 
apresentando cor e odor característico. 
Isento de: vestígio de descongelamento, cor 
esverdeada, odor forte e desagradável, 
parasitas, sujidades, larvas e qualquer 
substância, contaminante. Acondicionado em 
embalagem de polietileno atóxica, resistente, 

FRIOS 
LONDRINA 

20,93 26.162,50 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                            Quarto Centenário – Paraná, Segunda-Feira, 01/06/2020.                                  
EDIÇÃO Nº 0470                                                                                      Página 10 de 16 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0470  DATA 01 06 2020.pdf – tipo *.p7s) 

 

peso líquido de 1 kg, contendo na 
embalagem a identificação do produto, peso, 
marca do fabricante, prazo de validade, 
carimbos oficiais e selo de inspeção do 
órgão competente e data de embalagem. 
Validade mínima de 06 (seis) meses, a 
contar da data de entrega. 

4 2.000,00 KG COXA E SOBRECOXA DE FRANGO 
congelado com cerca de 195 a 200g cada, 
com adição de água de no máximo 6%, 
aspecto próprio não amolecido e nem 
pegajoso, cor própria sem manchas 
esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com 
ausência de sujidades, parasitas e larvas. 
Embalagem em saco de polietileno 
transparente, atóxico, limpo, não violado, 
resistente, que garanta a integridade do 
produto até o momento do consumo, 
contendo pacotes de 2kg. Deverá constar na 
embalagem dados de identificação, 
procedência, informações nutricionais, nº de 
lote, data de validade, quantidade do 
produto, nº do registro no SIF, SIE ou SIM. 

BIG FRANGO 6,99 13.980,00 

5 1.350,00 KG. CARNE SUÍNA – PERNIL SEM PELE sadio, 
congelado, apresentando cor e odor 
característico. Isento de: vestígio de 
descongelamento, cor esverdeada, odor 
forte e desagradável, parasitas, sujidades, 
larvas e qualquer substância, contaminante. 
Acondicionado em embalagem de polietileno 
atóxica, resistente, peso líquido de 1 kg, 
contendo na embalagem a identificação do 
produto, peso, marca do fabricante, prazo de 
validade, carimbos oficiais e selo de 
inspeção do órgão competente e data de 
embalagem. Validade mínima de 06 (seis) 
meses, a contar da data de entrega. 

FRIOS 
LONDRINA 

11,43 15.430,50 

6 1.100,00 KG LINGÜIÇA TOSCANA - embalagem 5 kg 
com registro no SIF ou SISP. Com aspecto 
característico, cor própria sem manchas 
pardacentas ou esverdeadas, odor e sabor 
próprio, com adição de água ou gelo no 
máximo 3%. 

FRIGODASKO 14,96 16.456,00 

7 500,00 KG SALSICHA DE CARNE BOVINA/SUÍNA tipo 
hot-dog com no máximo de 2% de amido. 
Com aspecto característico, cor própria sem 
manchas pardacentas ou esverdeadas, odor 
e sabor próprio, com adição de água ou gelo 
no máximo de 10. Com registro no SIF ou 
SISP– embalagem de 5 kg. 

COPACOL 11,43 5.715,00 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                            Quarto Centenário – Paraná, Segunda-Feira, 01/06/2020.                                  
EDIÇÃO Nº 0470                                                                                      Página 11 de 16 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0470  DATA 01 06 2020.pdf – tipo *.p7s) 

 

TOTAL 102.644,00 

 
DAS DOTAÇÕES: O presente registro de preços será somente para registrar preços de mercado sem a necessidade de Reserva Orçamentária, no 
caso da Administração resolver fazer uma possível contratação dos preços registrados, os recursos previstos incorrerão por conta da(s) seguinte(s) 
dotação(ões) orçamentária(s):  
10.013.12.361.0005.2.026.3.3.90.32.00.00. - 31117 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA; 
10.013.12.361.0005.2.027.3.3.90.32.00.00. - 1034 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA; 
10.013.12.365.0005.2.096.3.3.90.32.00.00. - 1001 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA; 
10.013.12.365.0005.2.096.3.3.90.32.00.00. - 31117 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA; 
10.013.12.365.0005.2.110.3.3.90.32.00.00. - 1001 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA; 
10.013.12.365.0005.2.110.3.3.90.32.00.00. - 31117 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA; 
10.013.12.366.0005.2.115.3.3.90.32.00.00. - 1001 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA; 
10.013.12.366.0005.2.115.3.3.90.32.00.00. - 31117 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA; 
10.013.12.367.0005.2.116.3.3.90.32.00.00. - 1001 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA. 
 
DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: A presente Ata de Registro de Preços terá vigência de 12 (doze) meses, a partir da data da sua 
assinatura, com eficácia legal após a publicação do seu extrato.  
 
 
DATA DE ASSINATURA: Quarto Centenário, 01 de Junho de 2020. 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                            Quarto Centenário – Paraná, Segunda-Feira, 01/06/2020.                                  
EDIÇÃO Nº 0470                                                                                      Página 12 de 16 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0470  DATA 01 06 2020.pdf – tipo *.p7s) 

 

 
 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº.043/2020-PMQC 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, pessoa jurídica de 
direito público interno, devidamente inscrito no CNPJ/MF sob o Nº. 01.619.104/0001-41, com sede 
administrativa na Avenida Dr. Hemerson Siqueira e Silva, 594, centro, nesta cidade, neste ato 
representado por seu Prefeito Municipal, o Sr. REINALDO KRACHINSKI, brasileiro, casado, portador da 
cédula de identidade sob Nº. 1.821.928 SSP/PR e inscrito no CPF sob Nº. 329.708.119-87, residente e 
domiciliado na Travessa Pe. Teixeira, 37, Jardim Moleiro, no Município de Quarto Centenário, Estado do 
Paraná 
CONTRATADA: SOTRAM CONSTRUTORA E TERRAPLENAGEM LTDA, pessoa jurídica de direito 
privado, inscrita no CNPJ/MF sob o Nº. 67.156.943/0002-60, com sede na Rod. PR 323, S/N - KM 326, 
Zona Rural, na cidade de Perobal, Estado do Paraná, neste ato representada por sua representante legal 
a Senhora MARLI APARECIDA PENARIOL DE SOUZA, portadora da Cédula de Identidade Nº. 
16.520.909/SSP-SP e inscrita no CPF/MF sob Nº. 829.589.049-20, residente e domiciliada  na cidade de 
Umuarama, Estado do Paraná. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO PARA EXECUÇÃO DE OBRAS DE 
INFRAESTRUTURA DE: DRENAGEM PLUVIAL (GALERIAS), PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA, 
SINALIZAÇÃO VIÁRIA, PAISAGISMO / URBANISMO E ACESSIBILIDADE PARA PNE, EM 
DIVERSAS VIAS URBANAS DA SEDE DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO/PR, COM 
RECURSOS FINANCEIROS ORIUNDOS DO CONTRATO Nº 0531.155-DVº 16 DO PROGRAMA 
DE FINANCIAMENTO À INFRAESTRUTURA E AO SANEAMENTO – FINISA, CONFORME 
PROJETOS, MEMORIAIS, PLANILHAS E DEMAIS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS VINCULADAS 
AO EDITAL e demais peças e documentos do processo licitatório TOMADA DE PREÇOS N° 
001/2020-PMQC. LOTE 01 
TOMADA DE PREÇOS  Nº 001/2020-PMQC 

VALOR: Pela execução do objeto ora contratado, o contratante pagará a contratada o valor 
correspondente à execução da obra, tendo por base o preço seguinte. O valor total da presente 
contratação importa em R$ 1.814.876,88 (um milhão, oitocentos e quatorze mil, oitocentos e 
setenta e seis reais e oitenta e oito centavos). 

 

PRAZO DE VIGÊNCIA: O contrato terá vigência de até 120 (cento e vinte) dias, contados a partir da 
data de sua assinatura, podendo ser prorrogado nos termos da Lei nº 8.666/93. 
DOTAÇÃO: Pelos pagamentos devidos em razão da contratação do objeto responderão os recursos da 
seguinte dotação orçamentária: 11.016.26.782.0008.1.008.4.4.90.51.00.00 – 41630 – OBRAS E 
INSTALAÇÕES. 
FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná.  
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 01 de Junho de 2020. 
 
 
 
 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                            Quarto Centenário – Paraná, Segunda-Feira, 01/06/2020.                                  
EDIÇÃO Nº 0470                                                                                      Página 13 de 16 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0470  DATA 01 06 2020.pdf – tipo *.p7s) 

 

 
 
 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº.044/2020-PMQC 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, pessoa jurídica de 
direito público interno, devidamente inscrito no CNPJ/MF sob o Nº. 01.619.104/0001-41, com sede 
administrativa na Avenida Dr. Hemerson Siqueira e Silva, 594, centro, nesta cidade, neste ato 
representado por seu Prefeito Municipal, o Sr. REINALDO KRACHINSKI, brasileiro, casado, portador da 
cédula de identidade sob Nº. 1.821.928 SSP/PR e inscrito no CPF sob Nº. 329.708.119-87, residente e 
domiciliado na Travessa Pe. Teixeira, 37, Jardim Moleiro, no Município de Quarto Centenário, Estado do 
Paraná 
CONTRATADA: IMAP - CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita 
no CNPJ/MF sob o Nº. 01.755.272/0001-64, com sede na Av. Paraná, 361 - sala 01, 1º andar, na cidade 
de Nova Aurora, Estado do Paraná, neste ato representada por sua representante legal a Senhora 
JOCELIA LUCIA BENTO, portadora da Cédula de Identidade Nº. 5.990.854-5/SSP-PR e inscrita no 
CPF/MF sob Nº. 897.467.679-68, residente e domiciliada na cidade de Santa Terezinha do Itaipu, Estado 
do Paraná. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO PARA EXECUÇÃO DE OBRAS DE 
INFRAESTRUTURA DE: DRENAGEM PLUVIAL (GALERIAS), PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA, 
SINALIZAÇÃO VIÁRIA, PAISAGISMO / URBANISMO E ACESSIBILIDADE PARA PNE, EM 
DIVERSAS VIAS URBANAS DA SEDE DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO/PR, COM 
RECURSOS FINANCEIROS ORIUNDOS DO CONTRATO Nº 0531.155-DVº 16 DO PROGRAMA 
DE FINANCIAMENTO À INFRAESTRUTURA E AO SANEAMENTO – FINISA, CONFORME 
PROJETOS, MEMORIAIS, PLANILHAS E DEMAIS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS VINCULADAS 
AO EDITAL e demais peças e documentos do processo licitatório TOMADA DE PREÇOS N° 
001/2020-PMQC. LOTE 02 
TOMADA DE PREÇOS  Nº 001/2020-PMQC 

VALOR: Pela execução do objeto ora contratado, o contratante pagará a contratada o valor 
correspondente à execução da obra, tendo por base o preço seguinte. O valor total da presente 
contratação importa em R$ 311.000,00 (trezentos e onze mil reais). 

 

PRAZO DE VIGÊNCIA: O contrato terá vigência de até 120 (cento e vinte) dias, contados a partir da 
data de sua assinatura, podendo ser prorrogado nos termos da Lei nº 8.666/93.. 
DOTAÇÃO: Pelos pagamentos devidos em razão da contratação do objeto responderão os recursos da 
seguinte dotação orçamentária: 11.016.26.782.0008.1.008.4.4.90.51.00.00 – 41630 – OBRAS E 
INSTALAÇÕES. 
FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná.  
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 01 de Junho de 2020. 
 
 

 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                            Quarto Centenário – Paraná, Segunda-Feira, 01/06/2020.                                  
EDIÇÃO Nº 0470                                                                                      Página 14 de 16 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0470  DATA 01 06 2020.pdf – tipo *.p7s) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, ESTADO DO PARANÁ, com sede na Av. Dr. Hemerson Siqueira e Silva, 594, 
inscrito no CNPJ/MF sob nº 01.619.104/0001-41, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício de seu 
mandato e funções, Senhor REINALDO KRACHINSKI, ratifica o Termo de Dispensa de licitação nº 38/2020, nos termos 
do Artigo 4° da Lei 13.979/2020, conforme quadro abaixo: 
 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 38/2020 
NÚMERO EDITAL/PROCESSO N.º 44/2020 

Contratada: MAURO DE OLIVEIRA & SOUZA LTDA ME CNPJ/MF: 02.043.217/0001-04 
Objeto do Contrato: AQUISIÇÃO DE MÁSCARAS CONFECCIONADA EM TECIDO PARA SER DISTRIBUÍDAS AOS 
PACIENTES ENQUADRAOS NO GRUPO DE RISCO DO CORONAVÍRUS (COVID-19) (PESSOAS COM COMOBRIDADES E 
PESSOAS ACIMA DE 60 ANOS) E SERVIDORES PÚBLICOS DESTA MUNICIPALIDADE PARA ENFRENTAMENTO DA 
EMERGÊNCIA EM SAÚDE PÚBLICA DO CORONAVÍRUS (COVID-19).. 

Valor: R$ 9.280,00 (nove mil, duzentos e oitenta reais) 

Data da Assinatura: 01 de junho de 2020 
Foro: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná. 

 
 

 

Quarto Centenário,  01 de junho de 2020 

 

 

REINALDO KRACHINSKI 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                            Quarto Centenário – Paraná, Segunda-Feira, 01/06/2020.                                  
EDIÇÃO Nº 0470                                                                                      Página 15 de 16 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0470  DATA 01 06 2020.pdf – tipo *.p7s) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos Políticos e as Entidades 

Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da Lei nº. 9.452/97 que os recursos provenientes da 

União, encontram-se registrados em sistemas de gestão, cujos, registros podem ser conferidos no portal de transparências, 

aba Execução (Receita) Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 1.7.1 Transferências da União 

e de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades. 

 

OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade 

Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

 

Reinaldo Krachinski 
Prefeito Municipal 

 
 

EDILALDO MACHADO DA CRUZ  
Secretário Municipal da Fazenda 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                            Quarto Centenário – Paraná, Segunda-Feira, 01/06/2020.                                  
EDIÇÃO Nº 0470                                                                                      Página 16 de 16 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0470  DATA 01 06 2020.pdf – tipo *.p7s) 

 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


